
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

47 

Data 

29-07-20 

Oggetto: Affidamento dei servizi cimiteriali e funebri 

(tumulazione, inumazione, esumazione, estumulazione, 

trasferimento e/o traslocazione salme e relativi 

servizi analoghi e collegati)- Approvazione relazione 

ai sensi dell'art. 34, comma 20, D.L. 179/2012 

convertito in Legge 221/2012 concernente le modalità di 

affidamento dei servizi pubblici a  rilevanza 

economica 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 

16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO A 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO A 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO A   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.    9 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    4 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

DI CURZIO DIEGO 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 6) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“Affidamento dei servizi cimiteriali e funebri (tumulazione, inumazione, 

esumazione, estumulazione, trasferimento e/o traslocazione salme e relativi servizi 

analoghi e collegati)- Approvazione relazione ai sensi dell'art. 34, comma 20, D.L. 

179/2012 convertito in Legge 221/2012 concernente le modalità di affidamento dei 

servizi pubblici a  rilevanza economica”. 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 46 del 

23/07/2020 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, cosi formulata: 

 
IL REPSONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- tra i servizi erogati dal Comune vi è quello riguardante il servizio 
cimiteriale le cui attività sono disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 
“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

- i servizi cimiteriali, con parere dell’AGCM (Autorità Garante per la 
Concorrenza ed il Mercato ) n. AS883 del 12.10.2011 rilasciato al 
Comune di Sulmona, sono stati riconosciuti servizi pubblici locali; 

- i servizi cimiteriali presentano natura di servizio pubblico avente 
rilevanza economica, in cui il corrispettivo del servizio è costituito dai 
proventi delle concessioni e subconcessioni di aree, da entrate di natura 
tributaria e tariffaria e contributi in conto esercizio a copertura degli oneri 
concernenti i servizi d’istituto e che tale configurazione del servizio è 
stata così confermata in numerose pronunce (C.S., Sez. VI, 27.12.2006 
n.7950; Cass. Civ., Sez. I, 06.06.2005 n. 11726; Tar Emilia Romagna 
Bologna, Sez. I, 29.01.2010 n. 460); 

 
DATO ATTO che: 
l’art. 34 del decreto-legge 179/2012, ai commi da 20 a 27, detta previsioni per i 
servizi pubblici locali di rilevanza economica al fine di assicurare il rispetto della 
disciplina europea, la parità tra gli operatori, l'economicità della gestione, 
l'adeguata informazione alla collettività di riferimento. In particolare, la 
normativa comunitaria prevede che gli enti locali possano procedere ad affidare 
la gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica secondo le tre 
seguenti modalità:  
1. esternalizzazione a terzi con espletamento di procedure ad evidenza 
pubblica secondo le disposizioni in materia di appalti e concessioni di servizi;  
2. società mista, la cui selezione del socio privato avvenga mediante 
gara a doppio oggetto (socio operativo), in applicazione delle disposizioni 
inerenti il Partenariato Pubblico-Privato;  
3. gestione cosiddetta “in house”, purché sussistano i requisiti previsti 
dall’ordinamento comunitario: (a) totale partecipazione pubblica; (b) controllo 
sulla società affidataria analogo a quello che l'ente o gli enti affidanti esercitano 
sui propri servizi; (c) realizzazione, da parte della società affidataria, della parte 
più importante della propria attività con l'ente o gli enti che la controllano. Per 
queste società restano in vigore tutti i vincoli imposti dalla normativa nazionale 
sul reclutamento del personale e conferimento degli incarichi, sugli acquisiti di 
beni e servizi, sulla estensione delle regole del patto di stabilità interno;  
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 3 

CONSIDEARTO che il Comune di Cascia, non disponendo delle necessarie 
risorse umane e strumentali, ha individuato quale modalità di gestione dei 
servizi cimiteriali, quella dell’esternalizzazione tramite procedura ad evidenza 
pubblica; 
 
CONSIDERATO altresì che il Comune di Cascia intende affidare nella forma 
dell’appalto i servizi relativi alle operazioni di tumulazione, inumazione, 
esumazione, estumulazione, trasferimento e/o traslocazione salme e relativi 
servizi analoghi e collegati) e continuerà a gestire in via diretta i restanti servizi 
cimiteriali ivi inclusi quelli relativi all’accettazione delle salme, alla riscossione 
degli oneri collegati, la vendita e la concessione di aree cimiteriali e dei loculi, 
etc. 
 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 34, comma 20, D.L 179/2012, convertito in L. 
221/2012, “per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di 
assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, 
l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività 
di riferimento, l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita 
relazione, pubblicata sul sito internet dell’Ente affidante, che dà conto delle 
ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la 
forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi 
di servizio e servizio universale, indicando le compensazioni economiche, se 
previste”; 
 

 l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza per gli atti di organizzazione e concessione dei servizi pubblici 
(conferendo il significato più ampio del termine all’accezione “concessione”); 
 

 in virtù delle suddette competenze, l’Organo consiliare è chiamato a 
decidere sulle modalità di gestione dei servizi a rilevanza economica, così 
come indicato dall’art. 34 del decreto-legge 179/2012, nei commi da 20 a 27, 
ovvero: 
1. esternalizzazione a terzi con espletamento di procedure ad evidenza 
pubblica secondo le disposizioni in materia di appalti e concessioni di servizi;  
2. società mista, la cui selezione del socio privato avvenga mediante 
gara a doppio oggetto (socio operativo), in applicazione delle disposizioni 
inerenti il Partenariato Pubblico-Privato;  
3. gestione cosiddetta “in house”, purché sussistano i requisiti previsti 
dall’ordinamento comunitario citati precedentemente: (a) totale partecipazione 
pubblica; (b) controllo sulla società affidataria analogo a quello che l'ente o gli 
enti affidanti esercitano sui propri servizi; (c) realizzazione, da parte della 
società affidataria, della parte più importante della propria attività con l'ente o gli 
enti che la controllano.  
 
ATTESO che: 

 in ottemperanza al comma 20 dell’art. 34 del D.L. 179/2012, 
convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, è stata 
predisposta dal Responsabile del Procedimento la relazione ivi prescritta con 
riferimento all’affidamento dei servizi cimiteriali relativi alle operazioni di 
tumulazione, inumazione, esumazione, estumulazione, trasferimento e/o 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 4 

traslocazione salme e relativi servizi analoghi e collegati) in quanto servizi 
pubblici locali di rilevanza economica al fine di dar conto delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di 
affidamento prescelta e per definire inoltre i contenuti specifici degli obblighi di 
servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche 
se previste; 
 

 il Comune di Cascia intende gestire tali servizi, mediante appalto 
pubblico, in quanto si ravvisano specifiche ragioni, connesse alla necessità di 
garantire il conseguimento degli obiettivi di interesse pubblico meglio descritti 
nella relazione citata ed in quanto il Comune non dispone delle adeguate 
risorse umane e strumentali per poter gestire direttamente un servizio così 
peculiare, eterogeneo e complesso; 
 

 le peculiari esigenze individuate dall’Amministrazione Comunale, 
specificate nella relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012, convertito 
con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, che si intende qui 
integralmente richiamata, giustificano il ricorso al libero mercato per 
l’individuazione di un unico soggetto appaltatore; 
 

 il Comune intende procedere all’affidamento di cui trattasi mediante 
ricorso all’istituto dell’appalto di servizi disciplinato dal Decreto Legislativo n. 
50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture”, mediante 
l’espletamento una “procedura negoziata”, nel rispetto della disciplina europea 
concernente i principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento fra gli 
operatori, al fine di promuovere una effettiva concorrenza fra tutti i possibili 
operatori del mercato; 
 
RITENUTO che dall’esame dei dati contenuti nella relazione allegata alla 
presente proposta redatta ai sensi dell’art. 34 comma 20 e 21, del D.L. 
179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, 
emerge la sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento per la forma di 
affidamento prescelta e per l’economicità della gestione dei servizi in questione; 
 
CONSIDERATO che occorre garantire un’adeguata informazione ai cittadini del 
Comune di Cascia in merito alle caratteristiche ed alla gestione dei servizi in 
questione secondo quanto previsto dal citato art. 34, comma 20 e 21, del D.L. 
179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’ art. 49  del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni; 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

2. DI APPROVARE la relazione allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, denominata “AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI COMUNALI E FUNEBRI AI SENSI DEL D. LGS. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 5 

50/2016 - RELAZIONE AI SENSI DELL’ART. 34, COMMA 20, D.L. 
179/2012 CONVERTITO IN LEGGE 221/2012 CONCERNENTE LE 
MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI A RILEVANZA 
ECONOMICA”; 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della relazione di cui al punto 
precedente sul sito istituzionale dell’ente; 
 

4. DI DICHIARARE la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi del 
co.4, art.134, D.Lgs.267/2000.    

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione  n. 46 del 23/07/2020 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n. 09 ; 

Votanti      n. 09;  

Favorevoli  n.09; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero.   

 

DELIBERA 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 47 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

Presenti     n. 09 ; 

Votanti      n. 09;  

Favorevoli  n.09; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero.   



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 6 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 29-07-2020 Pag. 7 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-08-20 al 11-09-20 Registro Albo Pretorio n. 1109 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 27-08-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 27-08-20 al 11-09-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 29-07-20:  29-07-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


